
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 396/2019, de 18/11/2019 

 

 

 

DESIGNA AS BANCAS DE AVALIAÇÃO DO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL E SANITÁRIA. 

 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, considerando a Resolução 001/2017-

DEAS,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – 

TCC, do Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária, referente ao 2º Semestre 

de 2019, que acompanha a presente Portaria. 

 

 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 



   
 

Aluno(a) Orientador(a) Título do TCC Avaliador 

1 

Avaliador 

2 

Suplente Local da Banca Data Hora 

Bruna Borges da 
Silva 

Indianara 
Fernanda Barcarolli 

Capacidade de Bioacumulação da Salvinia 
auriculata 

Gilmar 
Conte 

Thiago 
Ramos de 
Freitas 

Patrícia Müller Videoconferência 20/11/2019 14:00 

Daiana Zanetti Flávio José Simioni Diagnóstico parcial do saneamento de área 
rural do município de São José do Cerrito, SC 

Tamires 
Liza 
Deboni 

Debora 
Cristina 
Bianchini 

Sandy Bernardi 
Falcadi Tedesco 
Girotto 

Videoconferência 19/11/2019 16:00 

Hiukary Maria Alves 
Borges 

Daiana Petry Valoração do dano ambiental: principais 
fundamentos e métodos aplicáveis 

Ariane 
Andreola 

Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

  Anfiteatro Verde 20/11/2019 16:30 

Jéssica Israele de 
Medeiros 

Cláudia Camargo 
Guimarães 
Campos 

Aplicação de Sensoriamento Remoto para a 
Identificação das Ilhas de Calor Urbanas e 
Avaliação do Conforto Térmico Humano nas 
Capitais dos Estados do Sul do Brasil 

Éder 
Alexandre 
Schatz Sá 

Júlia 
Cucco 
Dalri 

Beatriz 
Rodrigues 
Bagnolin Muniz 

Laboratório de 
Poluentes 
Atmosféricos 

22/11/2019 16:00 

Karina Luzzani Indianara 
Fernanda Barcarolli 

Análise toxicológica de um Manguezal da 
Cidade de Itapema, SC 

Josiane 
Teresinha 
Cardoso 

Patrícia 
Müller 

Thiago Ramos 
de Freitas 

Anfiteatro Verde 21/11/2019 14:00 

Natalia De Pieri 
Oliveira 

Tamires Liza 
Deboni 

Mapeamento e diagnóstico de coliformes nas 
folhas de araçá (psidium cattleianum) em 
árvores ao longo da avenida Belisário ramos 
em Lages-SC 

Flavio 
José 
Simioni 

Ariane 
Andreola 

Débora Cristina 
Bianchini 

Videoconferência 21/11/2019 14:00 

Pietra Marciele de 
Barros 

Flávio José Simioni Avaliação do ciclo de vida do transporte de 
cavaco com diferentes teores de umidade 

Sandy 
Bernardi 
Falcadi 
Tedesco 
Girotto 

Tamires 
Liza 
Deboni 

Débora Cristina 
Bianchini 

Videoconferência 22/11/2019 11:00 

Rafaela Pereira Will Raquel Valério de 
Sousa 

Elaboração de mapa de perigo a movimentos 
de massa em área piloto no município de São 
José do Cerrito, na bacia hidrográfica do Rio 
Caveiras 

Carlos 
Tasior 
Leão 

Veraldo 
Liesenberg 

  Videoconferência 21/11/2019 16:00 

Renan Sergio 
Bocasanta 

Eduardo Bello 
Rodrigues 

Potencialidades de um Sistema Wetland 
Francês Vertical com o Biocarvão como 
material filtrante 

Everton 
Skoronski 

Viviane 
Trevisan 

Diego Hoefling 
Souza 

Sala 10 EAS 22/11/2019 14:00 

Robson Moreira 
Barbosa 

Josiane Teresinha 
Cardoso 

Avaliação da Contaminação de Rios Da Bacia 
do Rio Canoas em Áreas Agrícolas Utilizando a 
Comunidade de Macroinvertebrados 
Bentônicos 

Gilmar 
Conte 

Tamires 
Liza 
Deboni 

Viviane Trevisan Sala 20 EAS 21/11/2019 16:00 

 


